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Senhor Presidente, Hars { ,IO
Senhores Vereadores, \1;

hcionaria

No mes de novembro proximo passado, en
viamos para apreciacao dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto/
de Lei que visava autorizagao para rep:-= de verda ao BARRA
DO GARCAS FUTEBOL CLUBE, para viabilizar a participacao do
Clube no Campeonato Estadual de ] 990 e, Vossas Excel@ncias "
entenderam o objetivo daquele Projeto de Lei e, votaram-no fa
voravelmente,

Agora, estamos enviando novo Projeto de
Lei, para viabilizar a participagdo ate o final do campeona to.

Acompanhamos de perto o desempenho da
Diretoria a frEnte do clube, e o dinamismo e a vontade de ven
cer e levar o nome de nossa cidade, atraves do FUTEBOL, ao lu
gar que lhe & devido, pela grandeza de Barra do Garcas.

0 profissionalismo e a seriedade que
tanto os atletas como a diretoria do BARRA DO GARCAS FUTEBOL /
CLUBE, tem demonstrado, merecem todo o apoio dos poderes cons-
tituidos de nossa cidade.

A diretoria do clube vem efetuando re
gularmente as prestacdes de €tontas, juntando inclusive todos
0s comprovantes<das despesas efetuadas, numa demenstracgao da
honestidade e seriedade no trato da coisa publica.

Para que o clube possa chegar ao final
do campeonato e que nio seja em vao o repasse feito em novem- /
bro, mister se faz, que este projeto de lei, seja aprovado por
Vossas Excelencias, senhores Vereadores.

Esperando receber o apoio desta Augus~
ta Casa de Leis, para o presente projeto, viabilizando assim a
participacdo no Campeonato de Futebol Estadual versde 1 990, a
proveitamos o ensejo para renovar protestos de estima e consi-
deracao.

Barra do GargasﬁQS‘de‘%%QﬁWkide 1 990,

GABINETE DO PREFEITO.

y

PAULO ! YE' DE AGUIAR.

TRt o T AT




PREFEITURA MUNICIPAL DE

BARRA DO GARCAS

ESTADO DE MATO GROSSO
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PROJETO DE LEI NO (A e OS pe feeocins 1 990,

“Dispoe sobre a concessio de
PEOTO.E,S)@L(;?::'AS _ auxTlio pecunidrio 3 institui
éq‘oéogo ¢do que menciona e abre Cré-
dito Especial.”

..........................

W WP, WLV
Funclonario

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GAR-
CAS, Estado de Mato Grosso, DR. PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR
faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a se
guinte Lei;

Art. 19 - Fica concedido ao BARRA DO
GARCAS FUTEBOL CLUBE, um aux3lio pecuniario no valor de
NCZ$ 300 000,00 (trezentos mil cruzados novos) que serdao re
passados a essa Instituicdo, na conformidade com o0 cronograma
financeiro abaixo descrito:-

i- At€ 10.02.1990, referente ao mes

de janeiro de 1 990........ O NCZ$ 50 000,00.

IT- At& 10.03.7 990,referente ao mes
de fevereiro de 1 990............... nzs 50 000,00.

ITI- Ate 10.04.1 990,referente ao mes
de margo de 1 990...... R R, s« ;MCZ$ 50 000,00,

IV- Ate 10.05.1 990, referente ao mes
de abril de 1 990........0.0..... SRR & b9 . 50 000,00.

V- Ate 10.06.1 990,referinte ao mes
de maio de 1 990.........0.000vun.... NCZ$ 50 000,00,

VI- Ate 10.07.1 990,referente ao mas
de junho de 1 990..........0000u.... .NCZ$ 50 000,00.
L T (R BBl o) lem o cong 3 NCZ$ 300 000,00.

Art. 29 - 0s recursos recebidos serao
destinados & manutencao do clube e pagamento das despesas com
o Campeonato Matogrossense de Futebol, versao 1 990.




PREFEITURA MUNICIPAL DE

BARRA DO GARCAS

ESTADO DE MATO GROSSO

FL3.02.

Art. 3¢ - Os recursos a serem repassa
dos através e por forca da presente Lei, ficardo sujeitos a
prestacao de contas, por parte da Instituicao beneficiada, a
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas, mensalmente, sob pe
na de retencao das parcelas seguintes ate o cumprimento da
obrigagdo aqui estabelecida, com responsabilidade solidaria/
de sua diretoria.

Paragrafo Onico - Fica proibido ao
beneficiario 'sar os recursos para pagamento de despesas a-
lheias 3 sua destinagao prevista no art. 290 desta Lei.

Art. 49 - Fica o Prefeito Municipal ,,
autorizado para atender o auxTlioc acima, a abrir Crédito Es-
pecial, que recebera a seguinte dotagao orgamentaria:-

SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA.

08 - ~Educacao e Cultura.

44 -Educacao Fisica e Desportos.

227 -Desporto Profissional.
2 092 -AuxT1io ag Barra do Gargas Futebol Clube.
3 000 . -Despesas Corrente.
3 200 -Transferencias Correntes.
3 230 -Transferencias Instituigoes.
3 233 -Contribuicoes Correntes *= NCZ$ 300 000,00

Art, 59 - Para dar cobertura ao Credi-
to Especial acima, serao usados recursos de igual valor, de
cancelamentos parciais das seguintes dotacgOes orgamentarias:-

SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA,

GABINETE DA SECRETARIA - S.E,C.

08 ~-Educacao e Cultura.
48 -Cultura.




PREFEITURA MUNICIPAL DE

BARRA DO GARCAS

ESTADO DE MATO GROSSO

O

FLS;03
246 ~Patrimonio Historico, ArtTstico e Arqueolsd-
gico.
1 061 ~Construcao de Teatro Municipal.

Bl iQonsainibsiininissoBuil 100 000,0"

08 -Educacdao e Cultura.

42 -Ensino Fundamental.

187 -Erradicagao ao Analfabetismo.
1 065 -Aquisicdo de Equipamentos para

Sessao Escolar

4.1.2.0. - Eq. e Mat. Permanente
NCZ$ 200 000,00

TR TN Leywsensma +ees.NCZ$ 300 000,00

Art. 69 - Esta Lei entrarid em vigor na

data de sua publicagdo, revogadas as disposigoes em contrario.

Barra do Gargas,{)5 dettarwiaie 1 990,

GABHNETE 00 PREFEITO.

pAULo‘%égégzdﬁyE/ﬁé AGUIAR.

PREFEITO MUNKTEIPAL




PREFEITURA MUNICIPAL DE

BARRA DO GARCAS

ESTADO DE MATO GROSSO
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Senhor Presidente, ~Ho
Senhéres Vereadores, B \x}h.

Funclonaria

No mes de novembro proximo passado, en
viamos para apreciacao dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto/
de Lei que visava autorizacao para reg==a:-» de verda ao BARRA
DO GARCAS FUTEBOL CLUBE, para viabilizar a participacao do
Clube no Campeonato Estadual de 1 990 e, Vossas Excel@ncias ,
entenderam o objetivo daquele Projeto de Lei e, votaram-no fa
voravelmente,

Aogora, estamos en'iando novo Projeto de
Lei, para viabilizar a participag3do até o final do campeona to.

Acompanhamos de perto o desempenho da
Diretoria a frente do clube, e o dinamismo e a vontade de ven
cer e levar o nome de nossa cidade, atraves do FUTEBOL, ao Tu
acar que-lhe € devido, pela--crandeza de Barra do Garcas.

C profissionalismo e a seriedade que
tento os atletas comoc a diretoria do BARRA DO GARCAS FUTEBOL /
CLUBE, tem demonstrado, merecem todo o apoio dos poderes cons-
tituidos de nossa cidade,

A diretoria do clube vem efetuando re
gularmente as Qrestagﬁes de contas, juntando inclusive todos
0s comprovantes das despesas efetuadas, numa demonstracao da
honestidade e seriedade no trato da coisa publica.

Para que o clube possa chesar ac final
do campeonato e que nao seja em,vao o repasse feito em novem-/
bro, mister se faz, que este projeto de lei, seja aprovado por
Vossas Excelencias, senhores Vereadores.

Esperando receber o apoio desta Augus-
ta Casa de Leis, para o presente projeto, viabilizando assim a
participagao no Campeonato de Futebol Estadual versio 1 990, a
nroveitamos o ensejo para renovar protestos de estima e consi-

deracao

Barra do Qarcas,&g—deg%@@&dxﬁe 1 990,

GABINET DO PREFEITO,

nr Ny TAD
ok AGUIAR,

V5 R B




PREFEITURA MUNICIPAL DE

BARRA DO GARCAS

ESTADO DE MATO GROSSO -

PROJETO DE LEI N© ()E%) e 5 DEjgizv%%uangg DE 7 990,

P POTOCDLO "Dispoe sobre a concessao de

& DO GARCAS — L. auxilio pecuniario @ institui
© 0L 4 cao que menéiona e abre Cré-

dito Especial.”

Funclanario

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GAR-
CAS, Estado de Mato Grosso, DR. PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR ,
faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a se

guinte Lei;

Art. 19 - Fica concedido ao BARRA Do
GARCAS FUTEBOL CLUBE, um auxilio pecuniario no valor de
NCZ$ 300 000,00 (trezentos mil cruzados novos) que Sserao re
passades a essa Instituicao, na conformidade com o cronograma
financeiro abaixo descrito:-

i- Ate 10.02.1990, referente ao mes

¢e Janeiro 98 1 990 . susnsnsnvassnns NCZ3$ 50 000,00.
II- Ata 10.03.1 990,referente ao mes
de fevereiro de 1 990........ caswenNCLS B0 0BO,00,
III- AtE 10.04.1 990,referente ao més
e Barge d8 F D90, 0.0 b b sm e b nik as s NCZS$ 50 000,00,
IV- Ate 10.05.1 990, referente ao mes
de abril de 1 990......00.0.... SRS NCZS$ 50 000,00,
V- Ate 10.06.1 990,refer nte ao mas
dé Mate de ¥ D00, ;oo 0s snvnwsie 95 e NCZ$ 50 000,00,
Vi- Ate 10.07.71 990,referente ao mes
de Junko dé | 900..c.c..mcacieriesinsivss NCZ$ 50 000,00.
Tl Tolk & e ssnmsms @ ok sgs .NCZ$ 300 000,00,

Art. 29 - Os recursos recebidos serao
iestinados a manutencdio do clube e pagamento das despesas com
o Campeonato Matogrossense de Futebol, versao 1 990.



PREFEITURA MUNICIPAL DE

BARRA DO GARCAS

ESTADO DE MATO GROSSO

FLS .02,

3

A _
dos atraves e por forca da presente Lei, ficarao sujeitos

t. 30 - Os recursos a serem repass

=TV ST Y}

prestacac de contas, por parte da Instituicdo beneficiada,
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas, mensalmente, sob pe
na de retencao das parcelas seguintes até o cumprimento da
obrigacao aqui estabelecida, com responsabilidade solidaria/
de sua diretoria.

Paragrafo OUnico -~ Fica proibido a0
beneficiario .sar o0s recursos para pagamento de despesas a-
lheias a sua destinacdo prevista no art. 20 desta Lei.

A D

Art. 49 - Fica o Prefeito Municipal ,,
autorizado para atender o auxilio acima, a abrir Crédito Es-

pecial, que recebera a seguinte dotacdo orcamentaria:-

SECRETARIA DE EDUCAGCAO E CULTURA.

08 - -Educagao e Cultura.

44 ~-Educacao Fisica e Desportos.

22l -Desporto Profissional.

092 -AuxT1io ao_Barra do Garcas Futebol Clube.

000 5 -Despesas Corrente.
3 200 -Transferencias Correntes.
3 230 -Transferencias Instituigoes.
3 233 -Contribuicoes Correntes *= NCZ$ 300 000,00

Airt. 59 - Para dar cobertura ao Credi-
to Especial acima, serao usados recursos de iqual valor, de

cancelamentos parciais das seguintes dotacOes orcamentirias:-

SECRETARIA DE EDUCACAC E CULTURA,

GABINETE DA SECRETARIA - S.E,C.

08 -Educacao e Cultura.

Fige, R T B
40 vidieira.




PREFEITURA MUNICIPAL DE

BARRA DO GARCAS

ESTADO DE MATO GROSSO

FLS 303

246 -Patrimonio Historico, Artistico e Arqueolo-
gico.
1 061 - -Construcao de Teatro Municipal.
8.0 0050 ssawvanm s vnss s NGES 100 000,87
08 -Educagao e Cultura.
42 -Ensino Fundamental.
187 -Erradicacao ao Analfabetismo,
1 065 -Aquisicao de Equipamentos para

Sessao Escolar

4.,1.2,0. - Eq. e Mat. Permanente
NCZ$ 2006 000,00
TV 871 A Lisasnasininain HELS 300 000,00

Art. 69 - Esta Lei entrara em vigor na

jata de sua publicacao, revogadas as disposicoes em contrario.

Barra do Gargas,os— de%bb@ﬁukﬁe 1 990.

GABINETE Do PREFEITO .

AY? DE AGUIAR,
PREFEITO MUMICIPAL
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OF/N® 042 /90 Barra do Gargas, 06 de fevereiro de 1.990.

v

Senhor Frefeito,

Devolvo & V.Exa, A MESMA CUPIA do Projeto
de Lei n® 03, de 05 de fevereiro corrente, de autoria desse Foder,

gue "dispbe sobre a concessfo de asuxilio pecunigrio ao Barra do

Gargas Futebol Clube e abre credito especial,

Subscrevo-me,

Atenciosamente.

DR. IC ZIRA DA MATA

- Fresidente -

Exm®, Sr.

Dr. FAULO CESAR RAYE DE AGUIAR
DD, Prefeito Mynicipal
NESTA

—-— = W




COMISBXOIE CONSTITUIGKO, JUSTICA E REDAGEO
Projeto d&e Lei m® 03/90

Autor: Poder Executivo Municipal

PARECER

A Comisszo de Constituigso, Justica e Reda—

cao oferece parecer FAVORAVEL.

Yer, Dr, Carlos Zg,




ESTADO DE MATO GROSSO
Cémara Municipal de Barra do Garcas

F.ngj;g;;GAB/QU. Barra do Gargas, 26 de margo de 1990,

Senhor Prefeitos

Ciz a Constituigeo do Estado de Mato Grosso:

Art. 257 = £ dever do Estado fomentar prati
cas desportivas, formais e nao formais, como direito de cada um
observados:?

I = 4o

IT = L9
IIT = o tratamento diferenciado para o despor=
to nao=-profissional e PROFISSIONAL, SENDO VEDADO, INCLUSIVE AOS
MUNICIPIOS, O CUSTEIO DE DESPESAS PARA ESTE; (grifei).

0 ﬁrajetn de Lei n2 03/90, de auteria desse
Poder, "dispondo sobre concessao de aux{lio pecuniario an Barra
do Gargas Futebol Clube", agremiacao profissional, e alcangadops
lo dispositivo da Carta Magna Estaduel, devendo o Presidente do
Poder Legislative decidir "ex Ufffcio", 0 que 8aco, devolvendo a
V.Exa. o referido autdgrafo de lei, sem deliberac3o.

Subscrevo=me renovando protestos de considee
Tagao e apregao,

Atenciosamente,

_ M
Dr. E6urival Moreira da Mata Y
. 3 E DA CAMARA » \ LY
Exm2 Sr., PRESIDENT \} h
Dr. PAULOD CESAR RAYE DE AGUIAR e
WY N AN
DD. Prefeito Municipal NVSRCIRVAN

NESTA A,= ®




Camara Municipal de Barra do Garcas

EMENDA MODIFICATIVA

Ao Projeto de Lei n? 03/90, oriundo do Poder
Executivo Municipal.

Autor: Vereador Paulo Reis de Freitas e outros

Art, 12 = O artige 12 do Projeto de Lei n? 03/90
de 05.02,90, de autoria do Poder Executiveo Municipal passa a vigo=-
rar com a seguinte redagao:

"Art, 1?2 - Fica concedido ac Departamento Amador
do Barra do Gargas Futebol Clube, um auxilio pecuniario no valor !
de Cr$ 150.000,00(centc e cinguenta mil cruzeiros) que serao repas
sados a essa instituicac, na conformidade com o cronograma finan-'!
ceiro abaixc descrito:

] = ate 30003090-a-au¢s0uaocr$ 1000000'00

II - até 100m990000¢9¢000.6Cr$ 50'000’00
TOTAL: sanewwwsonwnss s eor® 150,000,00%,

Art, 2° - RevOgam-se as disposigoes em contrario,




ESTADO DE MATO GROSSO
Camara Municipal de Barra do Garcas

SMENDA MODIFICATIVA

Ao Projeto de Lei n? 03/90, oriundoc do Poder

Executivo Municipal.

Autor: Vereador Paulo Reis de Freitas e outros

Art, 22 - O artigo 12 do Projeto de Lei n® 03/90
de 05.,02.90, de auloria do Poder bxecutivo Municipal passa a vigo-
rar com a seguinte redagao?

"Art, 12 - Fica concedido ao Departamento Amador
do Barra do Gargas Futebol Clube, um auxilio i _cunidrio no valor °
de Cr$ 150.,000,00(centc e cinguenta mil cruzeiros) que serao repas
sados a essa instituicao, na conformidade com o cronograma finan=-'
ceiro abaixo descrito:

I = até 30603¢90u0eesesessCr 100,000,00

II - até 10.04.90.-.........01"3 50.00{3’00
TOTALotvt!ttoo.toooc..ch'$ 150.OOO,OOH|

Art, 292 = Revogam-se as disposigOes em contrario.

Sala das Sessces da Camara Mpnidpal de Barra do!
Garcas=-Mt., em 26 de Margo de 1990,

FROTOOQOLO
rki, A MUNICIPAL DE_ BARRA DO GARCAS — NI

g, . Folha

Haorus

14 MATO CROSS(Q, 47 = BARRA DO GARCAS - MATO GROSSO - FONE 446-3321




